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ACTA N.‐ 001

ACTA DE PREGUNTAS,RESPUESTAS Y ACLARAC:ONES
PROCESO DE ALIANZA ESTRATEGiCA

CODIGO DEL PROCESO AE‐01‐2025‐EPM‐RPSD

IDENTIFICAR,SELECC:ONAR UN ALIADO ESTRATEG:CO Y CONFORMAR UNA
ALIANZA ESTRATEGiCA CON LA EMPRESA PUBLICA MUNiC:PAL REGiSTRO

DE LA PROPiEDAD DEL CANTON SANTO DOM:NGO EPM‐ RPSD CON EL
OBJETO DE REAL:ZAR EL PROYECTO DENOM:NADO“ CONSTRUCCiON DE

PLATAFORMAS ADMIN:STRAT:VAS DE LA EPM‐ RPSD"

En el cant6n Santo Domingo, a los 28 dias del mes de mayo de 2025, siendo las
08H30, en la sala de reuniones de la Empresa P`blica Municipal Reg:stro de la
Propiedad del cant6n Santo Domingo,ubicada en la Urbanizaci6n Colegial ca‖ e Luis A

Valencia y Arturo Botta,diagonal a la unidad Educativa PIO XI::dando cumplimiento a

la Resoluci6n de autonzaci6n de inicio y aprobaci6n de pliegos Nro EPM‐ RPSD‐2025‐

039 y al cronograma establecido,para el Proceso de ALIANZA ESTRATEGICA con
c6digo Nro AE‐ 01‐2025‐ EPM‐RPSD,la comisi6n t6cnica,en candad de delegados por
la maxirna autoridad para la fase precontractual conforme lo establece el art 32 del

Reglamento de Asociatividad de la EPM‐ RPSD,procede a elaborarla presente actal y,

asi dar cumplimiento a la Etapa de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones, de
conformidad con lo estipulado en el Articulo 35 del Reglamento de Asociatividad de la

EPM―RPSD

Asi mismo,en virtud de la designaci6n realizada mediante resoluc16n No EPM― RPSD―
2025‐039 de fecha 16 de mayo de 2025, actla el Mgs Christian Manuel Rosero
Chanalata, como secretario de la Connisi6n T6cnica El secretario de la comisi6n

t6cnica certifica las mociones, deliberaciones y resoluciones adoptadas por la

Comisi6n t6cnica durante la presente sesi6n,delando constancia que no tiene ni voz ni

voto, pOr lo tanto, no se respOnsabinza de las decisiones iegalrnente tomadas por ia

misma

Orden del dia:

Prirner Punto.‐ Responder:as preguntas que fonlnuien los oferentes y reaiizar
:as aciaraciones que se requieran dentro del proceso por propia iniciativa o a
pedido de los oferentes con respecto al proced

Eslmado arqutecto:

En atenci6n a su comunicaci6n, y de conformi
Reglamento de Asociatividad y con los T6rminos
continuaci6n,se absuelven sus inquietudes:

Conforme al cronograma del procedinllento de AI
EPM‐ RPSD  cuyo  obleto  es  la  '℃ ONST
ADMiN:STRATiVAS DE LA EPM‐ RPSD'', ini
establecido en el pliego del presente proceso,la f

las 17:00 de1 22 de mayo de 2025, y la fecl
aclaraciones es hasta las 13100 de1 28 de ma
habiё ndose cumplido el plazo para rea‖ zar pregu

asignado para este proceso, y seg`n el crono(
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presente proceso, se procede a revisar la bandeja del correo:
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aliados.estrateoicos@reoistrodelapropiedadsd.qob.ec y se verifica acorde la siguiente
imagen:
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Donde se puede observar que existe un documento pdf, el cual contiene 3 preguntas
planteadas mds 1 adicional en un segundo e-mail, en total 4, las mismas que se
proceden a dar respuesta:

Respuestas a Aclaraciones T6cnicas - Proceso Adquisici6n de "CONSTRUCCTON
DE PLATAFORMAS ADMINISTRATIVAS DE LA EPM.RPSD"

Estimado arquitecto:

En atenci6n a su comunicacion, y de conformidad con los articulos 29 y 30 del
Reglamento de Asociatividad y con los T6rminos de Referencia (TDR) del proceso, a
continuaci6n, se absuelven sus inquietudes:
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Pregunta 1:

Seg0n lo revisado en la documentaci6n de los pliegos, se establece que la entrega de
la documentaci6n se realizard de manera fisica en tres sobres distintos. aPodria
confirmar si este sere el 0nico m6todo de entrega, o si es necesario realizar alg0n
paso adicional para validar la entrega de mi oferta?

Respuesta:

Estimado oferente de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Asociatividad de la
EPM-RPSD en su Art. 30 literal a) las ofertas debe*in ser entregadas de forma fisica en
la direcci6n calle Luis valencia y Arturo Borja Edificio de la EpM-RpSD; en
concordancia a lo descrito en la secci6n IV ofertas de los pliegos cargados en la pfgina
institucional.

Pregunta 2:

En cuanto al certificado de sorvencia bancaria, se han estabrecido diversas
alternativas para su varidaci6n. Ademds de ros requisitos documentares y tegates
especificados, aqu6 otros elementos deben incluir esta informaci6n?

Respuesta:

Estimado oferente por ra naturareza der proceso ra sorvencia es un requisito de vitar
importancia y debera ser demostrada, en tar virtud, ra documentaci6n requerida para
esta secci6n del proceso serd toda aque[a que describe ra secci6n I oierentes dercapitulo 7.4 en "Requisitos Econ6micos y Financieros,, fiterar e) de ros piiegos
publicados para su efecto.

Pregunta 3:

En los documentos emitidos hacia ros oferentes se suscribe textuarmente er siguiente
telito: "De conformidad ar primer inciso der Art. g6.1 der RGLoSNCp, EvaruaJi6n de
ofertas en obras. - En er caso de ras contrataciones de obras, ros par5metros depersonal t6cnico mlnimo y su experiencia minima, equipo minimo, metodologia y
cronograma de ejecuci6n de la obra, serdn exigidos en los pliegos, p"ro aoro- rna
obligaci6n de ejecuci6n contractual, por lo que no ser6n verificados o evaluados en lafase precontractuar ni en ra fase de suscripci6n." Donde craramente se indica que
estos parametros se considerar6n cumpridos con soro ra presentaci6n der Formurario
de compromiso de cumplimiento en Etapa contractual. De acuerdo con el criterio de
contrataci6n publica esto es valido; pero necesito una aclaraci6n ya que en las tablas
de calificaci6n y dem6s documentaci6n por puntaje se les otorga puntaje, valga la
redundancia, y se emite directrices para enviar esta informaci6n lo cual- causi una
confusi6n; en el caso de presentarse tan soro un formurario ya no seria necesario
emitir informaci6n en etapa precontractual como la solicita su entidad si no en la de
ejecuci6n, y seria necesario cargar este anexo, de ser asi se deberia tanto en el pliego
como el termlno de referencia corregir o a su vez aclarar.

Respuesta:

Estimado oferente ar tratarse de una Arianza Estrat6gica y encontrarse inmersa en erarticulo 34.3 Ley orgdnica de Empresas publicas Titulo v del sistema de contrataci6n
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de las Empresas P0blicas en conformidad al Reglamento de Asociatividad de la EPM-
RPSD en su articulo 30 en Particularidades de los Pliegos, literal a) de la forma de
presentaci6n de las ofertas deber5n estar acorde al contenido previsto en los pliegos

observando los principios y procedimientos establecidos.

Pregunta 4:

Respecto a la forma de pago; necesito se aclare si por el tema de financiamiento y

cuotas mensuales, la entidad contratante al ya tener flujo economico, 6sta considera

pagos de intereses generados.

Respuesta:

Estimado oferente, con respecto a la forma de pago, se establece claramente la

modalidad en base a los pliegos en la capitulo ll, bases t6cnicas y econ6micas

numeral ZS de las formas de pago en concordancia con el lnforme Financiero Nro.

EPM-RPSD-DF-SSV-2025-OO2-1, que forma parte de los documentos anexos, donde

no estipula pago de intereses.

Tercer punto. -Conclusi6n.

Una vez atendida la etapa de preguntas, respuestas y aclaraciones del proceso de

Atianza Estrat6gica Nro. AE-O1-2025-EPM'RPSD cuyo objeto es la

;coruirnucctoi DE PLATAFoRMAS ADMTNISTRATIVAS DE LA EPM-RPSD",

se concluye que no es necesaria la modificacion de los pliegos del proceso Nro. AE-

}1-2025-EPM-RPSD, ya que el objeto de contratacion y el presupuesto referencial no

han sido afectados.

para constancia de lo actuado, la comisi6n T6cnica procede a firmar el acto realizado

en el cant6n Santo Domingo, el 28 de mayo de 2025 siendo las 11h00'

w,.r,r,v. registrodelerpropiedadsd -: : I.,''

‘

‘

lng. Bryan Andr6s Vera Mera
Delegado de la M6xima Autoridad
Presidente de la Comisi6n f€9n!9a

Abg. Francisca Molina
Titular del irea requirente (E)

lng. Rene Gustavo Bazurto Mera
Profesional a fin del objeto de
contrataci6n Por cooPeraci6n

lnterinstitucional

Mgs. Christian Rosero
Secretario de la comisi6n T6cnica
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